

Referat af møde i Stormflodssikringsgruppen den 16. februar 2022

5. marts 2022
godkendt 6. april 2022

Sted: Chr.havns Beboerhus

Tilstede: Jane Lytthans, Lise Lansner, Jørgen Bjødstrup, Claus Møller Bendixen, Lars Josephsen

Afbud: Kirsten V. Andersen, Erik Rasmussen, Lis Schertiger-Nielsen

Online: Peter Bogason (desværre var der ingen forbindelse)

Referent: Jane, Lars

1. Godkendelse af dagsorden
2. Valg af referent
3. Godkendelse af referat af møde (1) den 20. januar 2022. (Udkast medsendes)
4. Orientering
5. Udkast til materiale til CLU fra Stormflodsgruppen (materialet medsendes)
6. Henvendelse fra TFM om stormflodssikring på Christianshavn
- 7, Næste møde
8. Eventuelt

Pkt. 1. Dagsorden vedtaget.

Pkt. 2. Jane tager notater fra mødet

Pkt. 3. Referatudkastet fra gruppens møde den 16. januar blev godkendt

Pkt. 4. (a) Jørgen orienterer om udstilling på Christiania (Det Grønne Rum). Her vises projektforslag fra 9 landskabsarkitektstuderende om stormflodssikring af Christiania langs Refshalevej. Udstillingen er åben til cirka 16. marts. Jørgen vil skrive om udstillingen i bladet Christianshavneren. (b) Lynetteholmgruppen afholder et borgermøde den 21. april om den kommende strategiske miljøvurdering (SMV) af Lynetteholmprojektet. (Referat af dette møde: se bilag A). Stormflodsgruppen vil muligvis blive inddraget i forberedelsen af borgermødet. (c) Lars nævnte, at netmediet 'Byrummonitor' (<https://byrummonitor.dk>) har bragt artikler fra arkitektfirmaet Urban Power med en vis relevans for Lynetteholmprojektet: Bl.a. idé-projektet 'Nordhale'-øen' fra 2017, der skitserer tanken om etablering af en ø mellem Nordhavn og Refshaleøen, og et aktuelt debatindlæg af Rune Veile om Lynetteholm.

Pkt. 5. Det udsendte materiale blev godkendt, idet dog udtrykket 'i hele bydelen' blev indsat i pkt 1, første linje i afsnit **(I)** 'Emner/spørgsmål til Københavns Kommune'. Materialet fremsendes til sekretariatet mhp videre foranstaltning.

Pkt. 6. Viktor Hindevad fra TMF (krise- og beredskabskoordinator) har henvendt sig til Christianshavns Lokaludvalg (CLU) med tilbud om at assistere CLU i arbejdet med stormflodsspørgsmål. Gruppen så positivt på TMF's tilbud. Lars kontakter VH for at aftale nærmere.

Pkt. 7. Vi udsatte beslutningen om at fastlægge en dato for gruppens næste møde. Vi afventer i stedet datoer for kommende møder i Lynetteholmgruppen. Denne besluttede på det efterfølgende møde at afholde to møder: (1) 9. marts (teams-møde), og (2) 29. marts, begge kl. 17-18.

Pkt. 8. Intet

Referat af møde i Lynetteholm-gruppen d. 16. februar

Lynetteholm-gruppen holdt møde d. 16. februar med følgende dagsorden:

1. Orientering om seneste udvikling
2. Forberedelse af høringssvar om den strategiske miljøvurdering og idéfasehøring om metrolinje
3. Borgermødet d. 21. april: temaer, oplægsholdere m.v.
4. Mødekalendar til d. 21. april og frem til høringsfristen d. 19. maj
5. Evt.

Pkt. 1) Under punktet drøftedes den seneste udvikling hv.a. klimabevægelsens søgsmål mod staten, herunder at klimabevægelsen grundet et muligt erstatningskrav har følt sig nødsaget til at fratage kravet om stop for projektet med opsættende virkning. Frode orienterede om et arrangement i Dansk Arkitektur Center om By og Havn hvor Jonas Bjørn Jensen, Socialdemokratiet og Emil Sloth Andersen, Radikale Venstre fra Borgerrepræsentationen kom med oplæg til en debat om Københavns udvikling og By&Havns rolle heri. Endvidere drøftedes den planlagte borgersamling, www.lynetteholm.borgersamling.dk/da-DK/, herunder den rolle som rådgiverholdet www.wedodemocracy.dk kan komme til at spille.

Pkt. 2) Hv.a. den strategiske miljøvurdering (SMV) vil udgangspunktet blive taget i den beslutning, som forligskredsen bag Lynetteholm enedes om da Lynetteholm-loven blev vedtaget, herunder at SMVen skal beskrive byudvikling og infrastruktur. Forventningen er at det vil omfatte de samlede aspekter af byudvikling på Lynetteholm samt infrastrukturprojekter om klimasikring (sluseport i Kronløbet), metroforbindelse, østlig ringvej og cykelinfrastruktur. SMVen må således forventes at omhandle den samlede plan for projektet i modsætning til den projekt-opdeling, som afspejles i separate VVM-redegørelser. Hv.a. metroforbindelse kan der forventes igangsat en idéfasehøring parallelt med SMV-høringen, dog således at førstnævnte strækker sig over 4 uger mens sidstnævnte strækker sig over 8 uger. Om der der parallelt med SMV-høringen også bliver idéfasehøringer om østlig ringvej og cykelinfrastruktur er p.t. uvist.

Pkt. 3) Drøftelsen om borgermødet fokuserede især på at identificere egnede oplægsholdere. Temaerne for borgermødet vælges blandt de store emner om Lynetteholm såsom byudvikling, infrastruktur, klimasikring, jordtransport og miljøpåvirkning. Det endelige emnevalg vil afhænge af de hovedemner der indgår i SMVen samt af hvilke max. tre emner der kan findes gode oplægsholdere til. Efter en brainstorm om mulige oplægsholdere aftales, at sondere om interesse i at medvirke hos følgende (ansvarlig for kontakt er anført i parentes): Jan Gehl (Claus), Jørgen Hauberg (Claus), Peter Schultz Jørgensen (Mogens), Otto Anker Nielsen (Mogens), Holger Bisgaard (Lars), Rune Veile (Frode). Alle overvejer navne på en Lynetteholm-kyndig journalist f.eks. fra Politikens Byrummonitor, som evt. også kan medvirke. Det drøftedes om der skal være deltagelse i panelet fra en relevant myndighed eller fra politisk side, men besluttedes ikke at forfølge det. Også medvirken af stadsarkitekt Camilla van Deurs blev vendt, men foreløbig lagt til side. De indledende kontakter har som formål at sondere interesse/mulighed for at medvirke d. 21. april i relation til debat om SMVen, - ikke at indgå endelig aftale, ligesom der evt. kan spørges om råd om navne på andre relevante oplægsholdere.

Pkt. 4) Det aftales, at næste møde i Lynetteholm-gruppen holdes d. 8. marts kl. 17-18, hvor der bl.a. gøres status over resultatet af de sonderende kontakter. Efterfølgende holdes møde d. 29. marts kl. 17-18, hvor hovedemnet bliver drøftelse af SMVen, som forventes at foreligge d. 24. marts.

Deltagere: Mogens Holm, Lars Josephsen, Claus Møller Bendixen, Frode Neergaard (referent)
Afbud: Jacob Fuchs, Svend Aage Schiermacher, Tage Henningsen, Mette Rathsch